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SANKT HANS  
I SOGNETS KIRKE
”Hver by har sin heks, og hvert sogn sine trolde” 
synger vi sankthansaften med Holger Drachmann. På 
denne skønne sommeraften – årets længste – flok-
kes millioner af dansker om store, flammende bål 
og brænder symbolske hekse af under afsyngelse af 
Drachmanns midsommervise. Heksene, repræsen-
tanter for alle onde og ødelæggende kræfter i det 
danske samfund, eksporterer vi ved den lejlighed til 
Bloksbjerg i Harzen pr. kosteskaft.

At tænde bål sankthansaften er ikke noget særligt 
dansk fænomen. Også i udlandet har elementer fra 
den gamle hedenske sommersolhvervsfest overle-
vet indtil vore dage. Da kristendommen blev stats-
religion i Romerriget i det 4. århundrede, stod den 
overfor to store, ældgamle hedenske fester, nemlig 
dem der i juni og december markerede henholdsvis 
sommer- og vintersolhverv. Disse fester kunne ikke 
uden videre afskaffes, så man lagde simpelt hen Jesu 
fødselsdag på Solens fødselsdag i december, og da 
Johannes Døberen ifølge Lukasevangeliet var født 
et halvt år før, fejrede man ham på den anden he-
denske festdag om sommeren. Med et snuptag var 
de to største hedenske fester blevet kristne – troede 
man da. Mens Jesusbarnets fødsel vedblev at være 
julefestens midtpunkt på trods af konkurrence fra 
julemanden, nisser, juletræ, julegaver osv., kom det 
lille Johannesbarns fødsel aldrig til at spille nogen 
synderlig rolle i midsommerfesten. Dette skyldes må-
ske, at den manglede de på én gang anskuelige og 
eventyrlige omgivelser, vi kender fra fortællingerne 
om Jesu fødsel: hyrder, stald, krybbe, stjerne og vise 
mænd. I stedet kom festen til at præges af naturens 
håndgribelige magiske kræfter, den hellige ild, de 
hellige kilder og de hellige urter.

Man kan vel ikke forestille sig et sankthansbål uden 
fællessang. Sangenes temaer har nok ændret sig en 
del gennem årenes løb, så man nu synger en række 
af de mange skønne danske sommersange. Men én 

tradition står klippefast: Midsommervisen skal af-
synges ved bålet. Digteren Holger Drachmann skrev 
den midt i 1880’erne som en del af teksten til et af 
nationens absolut mest populære teaterstykker: 
eventyrkomedien “Der var engang.“ Stykket handler 
om kvindens rette opdragelse til hustru. Det har min-
delser om H. C. Andersens ”Svinedrengen”, men en-
der lykkeligt med bryllup og en midsommerfest, hvor 
jægeren Frans i 5. akt synger ”Vi elsker vort land” til 
prinsen og hans unge brud. Bortset fra sidste vers, 
der er udeladt i sangbøgerne, har den intet med selve 
handlingen at gøre og kan derfor bruges som vores 
faste midsommersang ved sankthans.

Det er glæden, der understreges i Drachmanns vise, 
hvor sankte Hans vinder prisen som den højtid, hvor 
vi elsker vores land mest, den krans, som er bundet 
af sommerens hjerter, så varme, så glade. I vers 2 fo-
kuserer digteren på frugtbarheden og velsignelsen 
fra oven – den ene af bålets to vigtige funktioner fra 
gammel tid – mens han i vers 3 knytter til ved tradi-
tionen om bålet som ”væk-ild”, som værn mod hekse 
og trolde – en tradition, som først bliver forbundet 
med sankthansaften i 1600-tallet. Sankthansnat var 
efter gammel overtro den nat, hvor hekse og andet 
troldtøj rigtig huserede, og bålene blev oprindelig 
tændt ud fra en sand overbevisning om, at man på 
den måde kunne holde sig det onde fra livet. Det kæ-
des sammen med, at bålene skal holde ufreden ude, 
men hvis fjenden virkelig truer, hjælper de ikke alene. 
Så er vi parate til at gribe til sværdet. Her skinner det 
igennem, at Drachmann, som var chokeret over ne-
derlaget i krigen 1864, nærede stor sympati for de 
nye forsvarsforeninger, som blev oprettet rundt om i 
landet. Freden er dog altid at foretrække, og den kan 
vindes, hvor ”hjerterne aldrig bliver tvivlende kolde”. 
Da Holger Drachmanns midsommervise blev til, var 
det endnu en ukendt skik at afbrænde hekse i form af 
dukker på sankthansbålet. Det var først i 1890’erne, 
at denne skik dukkede op i østjyske byer som Århus, 

v/ Peter Michaelsen
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Horsens, Vejle og Fredericia – ofte med en skole el-
ler seminarieungdommen som arrangør. Men heksen 
blev brændt af Valborgsaften, som på den tid stadig 
var den store bålaften i Østjylland. Først omkring 
1900 begyndte de lærerstuderende i Jelling at bræn-
de en halmfigur på bålet sankthansaften, og herfra 
bredte skikken sig hurtigt over hele landet. Der er 
dog også dem, der hævder, at den nye tradition først 
kom her til landet i 1920’erne, da en gruppe tyske ar-
bejdere på Kalundborg Skibsværft fandt på at sætte 
en hekse-dukke oven på sankthansbålet. Flere steder 
rundt omkring i Europa brænder man også ”dumme 
dukker” af – det kan være en Judas eller en dukke, 
som skal symbolisere vinterens kulde.

Man kan nok så meget fremhæve, at det jo blot er 
eventyrheksen, hende som vi kender fra ”Snehvide” 
eller ”Hans og Grethe”, som vi sender af sted til 
Bloksbjerg. 

Men for mange udlændinge, som ikke kender denne 
underlige skik, virker den umiddelbart chokerende 
og frastødende. Den giver associationer til de mange 
heksebrændinger, som fandt sted i Europa i 1500- og 
1600-tallet, og måske også til mange barbariske hen-
rettelsesmetoder, som den dag i dag er i brug visse 
steder i verden. Man regner med at ca. 1000 menne-
sker herhjemme blev brændt levende som straf for 
udøvelse af trolddom i de knap 160 år fra 1540, da det 
første danske heksebål knitrede i Stege på Møn og 
frem til 1693. Det år blev den sidste kvinde brændt 
som heks på Falster, efter først at være blevet hals-
hugget. Men heksetroen ophørte ikke med de offi-
cielle hekseforfølgelser. Så sent som i 1897 blev en 
såkaldt heks lynchet i Vendsyssel.

Jeg tror ikke, Johannes Døberen ville have brudt sig 
om den måde, vi fejrer ham på ved sankthansbålet. 
For det første ville han nok synes, at det var under-
ligt, at der blev talt så lidt om ham, når man nu havde 
valgt at fejre hans fødselsdag. For det andet ville han 
sikkert have fordømt skikken med at brænde en hek-
sedukke af. Som kompromisløs domsprofet befandt 
Johannes sig i periferien af datidens jødiske samfund, 
langt fra magtens centrum i Jerusalem. Magthaverne 
opfattede ham som en trussel, modstanderne stemp-
lede ham som dæmonbesat, og det endte med at han 

blev fængslet og halshugget. Hans rolle i samfundet 
minder meget om den rolle, som såkaldte hekse og 
andre syndebukke har haft gennem tiden.

Jeg tror heller ikke, at Johannes Døberen ville have 
været nogen særlig populær båltaler, for han var 
kendt som én, der ikke ligefrem strøg sine tilhørere 
ved hårene. 

Evangelisten Matthæus fortæller, at Johannes råbte 
”Øgleyngel!” til nogle af dem, der var gået ud i ør-
kenen for at høre ham. Og han fortsatte: ”Hvem har 
bildt jer ind at I kan flygte fra den kommende vrede?” 
Tilhørerne kunne ikke vide sig sikre ved at påberåbe 
sig, at de var Abrahams efterkommere. ”Gud kan 
opvække børn til Abraham af stenene dér!”, udbrød 
han. I stedet er det nødvendigt at omvende sig og 
lade sig døbe. Dåben er et sidste sted, hvor tilgivelse 
er mulig i den katastrofale situation, som det israeliti-
ske folk efter hans opfattelse befinder sig i. Som vand 
slukker ilden, fjerner dåben dommens vrede.

Martin Luther siger i en prædiken, at Johannes Dø-
beren godt kan kaldes en ”surmuler” på grund af sin 
særlige strenge personlighed og asketiske levevis. 
Men hans budskab bringer trods alt trøst og glæde, 
fordi han peger på Jesus som den, der bringer frelse 
og evigt liv. 

For mig at se giver det rigtig god mening, at vi én 
gang om året lader al dårligdom flyve til Bloksbjerg 
og fejrer midsommeren med dens lys, varme og liv 
med bål, sang og taler, måske også lidt musik og 
dans, mad og drikke. Samtidig synes jeg også, at det 
er oplagt, at vi også ved den lejlighed skænker den 
gode Sankt Hans en tanke som ham, der banede vej 
for det lys, som bærer den dybeste glans, nemlig Je-
sus Kristus. 

Man kunne overveje at ændre lidt på skikken med 
dukken på bålet. Nogle steder rundt omkring i landet 
er man nu begyndt at afbrænde både en mandlig og 
en kvindelig heksedukke – i ligestillingens navn, må 
man gå ud fra. Jeg synes nu, det virker endnu mere 
uhyggeligt, at man nu brænder hele to personer på 
bålet. Og der var faktisk også mænd, der blev brændt 
på bålet i gamle dage.
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Sankt Hans i sognets kirke!
Her er det høje sted,
hvor vi en stund kan samles
som kristen menighed. –
Når længst er sommerdagen
og lysest solens glans,
lovsynger vi vor skaber,
i juni, ved Sankt Hans!

Vi bar til huset blomster
og grene, klædt i pragt,
med tak til Ham, der ene
har livets skabermagt, -
vor glæde ved al skønhed,
vor undren, bar vi ind
til ham, hvis værk og visdom
gir genklang i vort sind.

Se, alterbordets flammer
er blus for den Sankt Hans,
der baned vej for lyset,
som bærer dybest glans:
vor Herre Jesus Kristus,
som kaldtes ”det Guds lam”,
dengang Johannes Døber
bar vidnesbyrd om ham.

Her er en hellig kilde,
en dåb til lægedom,
som rejser os af mørke
og mismod året om, - 
som bringer os på fode
fra fald og nederlag –
som er den skjulte glæde
og styrke i vor dag.

Sankt Hans i sognets kirke,
Sankt Hans på ordets grund!
Her lyser da Guds nåde,
her bærer den vor stund!
Her er en fred forkyndt os,
som midt i strid har magt:
Vi er med Jesus Kristus
Guds børn i dåbens pagt!

Så har jeg mere sympati for den idé, 
som blev realiseret sankthansaften 
1938 på Bellahøj, hvor 80.000 menne-
sker samledes i dette kritiske år, hvor 
krigen truede. Her valgte man at af-
brænde herremandens træhest med 
et inderligt ønske om selvstændighed, 
frihed og fred for landet.

Man kunne også gøre som i Haarby på 
Fyn, hvor man har valgt at lade en drage 
lade livet på bålet i stedet for den tradi-
tionelle heks.

Desuden synes jeg, at det er en god 
idé, at man flere steder rundt omkring 
i landet har valgt at genoplive tradi-
tionen med en gudstjeneste i kirken i 
anledning af Johannes Døberens fød-
selsdag. Sankthansdag var en lovplig-
tig helligdag helt frem til 1770, og man 
fejrede også Døberens dødsdag den 29. 
august. Jeg har selv været med til at ar-
rangere flere sankthansaftener i kirker 
og sognegårde, og det har været velbe-
søgte arrangementer, uanset om der 
blev tændt bål eller ej.
I en salme af Jørgen Michaelsen lov-
synges Skaberen og hans underfulde 
skaberværk ved en sankthansgudstje-
neste i sognets kirke. Den kristne me-
nighed opsøger ikke magiske planter 
og kildevæld i naturen, men kommer 
til Guds hus med blomster og grene, 
symboler på vores taknemmelighed, 
glæde og undren over Guds ufattelige 
skabermagt. I kirken er den sande læ-
gende kilde og det sande levende lys: 
Jesus Kristus, som vi møder i ordet om 
ham, ved døbefonten og alterbordet. 
Selv om Johannes ifølge eget udsagn 
ikke var værdig til at løse Jesu skorem, 
var han ikke desto mindre den, som ba-
nede vej for Herren, den, som vidnede 
om det sande lys. Det er nok værd at 
mindes sankthansaften.
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INDSKRIVNING TIL  
KONFIRMATIONERNE 

2026
Vi modtager fra 1. juli indskrivning til konfirmand­

forberedelse for hele Hvidebæk Pastorat. 
Da tilmeldingen skal ske digitalt, bedes man gå 

ind på pastoratets hjemmeside 
www.hvidebaekpastorat.dk, hvor man kan finde 

linket, som skal bruges.

Sidste frist for indskrivning er  den 
20. august 2025.

KONFIRMANDER 
               I PASTORATETS 6 KIRKER

LL. FUGLEDE KIRKE 27. APRIL
Josefine Korsgaard Bilstrup
Sander Daniel Koluda
Mathilde Gissing Kronby
Signe Weise Pedersen
Arina Petersen
Liva Romanow Vernersen

ST. FUGLEDE KIRKE 4. MAJ 
Sofie Caroline Skov Andersen
Alma Mina Foder Harregaard Engelbreth
Oliver Søndergaard Jensen
Viktoria Kløcker Roulund

VÆRSLEV KIRKE 4. maj                                    
Lærke Lundby Kjær Petersen 

RØRBY KIRKE 11. MAJ
Mathilde Krogh Andersen
Siff Victoria Pedersen

UBBY KIRKE 11. MAJ                                    
Magnus Julius Kirkebække Bjerregaard
Isabella Lund Polly Coroneos
Amanda Mandy Emde

KONFIRMATIONER I HVIDEBÆK  
PASTORAT 2026:

Ll. Fuglede Kirke
Den 26. april

Ubby Kirke  
(Ubby Friskole)
Den 26. april

St. Fuglede Kirke
Den 3. maj

Rørby Kirke
Den 3. maj

Værslev Kirke
Den 10. maj

Jorløse Kirke
Den 10. maj

Ubby Kirke  
(Hvidebækskolen)
Den 10. maj

Neja Sønderstgaard Flygenring
Magnus George Mikkelsen
Nicklas Kurtzweil Nielsen
Sigurd-Emil Fritz Pedersen
Laura Fast Rosenville
Jaime Tobias Valentin Thygesen
Nicolaj Ørbæk

UBBY KIRKE 25. MAJ
Nicolai Kastrup Christensen
Emma Malene Lund Christensen
Villads Storm Frandsen
Thea Caroline Richter Larsen
Mathilde Louise Siff Lykkegaard
Thea Caroline Jul Bach Nielsen
Sebastian Alexander Bock Schou
Jenie Legaard Slott Stephansen
Jakob Kenn Stidsen
Clara Høgh Tofthøj
Jasmin Ulla Varmdorf

RØRBY KIRKE 7. JUNI
Johan Hornebo Jensen
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SANG, SØDT OG SNAK

FASTE AKTIVITETER

Som et led i Hvidebæk Pastorats aktiviteter har 
vi én torsdag om måneden den store glæde at af- 
holde fællessang på ældrecentret Enggården i 
Ubby. Det er efterhånden blevet et tilløbsstykke 
med over 30 deltagere hver gang, som samles 
omkring de gode gamle velkendte sange fra 
Seniorsangbogen. 

Kirkesanger Per Romdal synger for, når vi synger 
salmer, sange fra syngespil, fædrelandssange, 
årstidssange, ældre såvel som nye. Sangene giver 
ofte anledning til en lille snak, det kan være om 
generationerne før og nu, højskoleliv i 1950’erne 
eller livet på landet. Enggårdens altid venlige per-

sonale sørger for de hyggelige rammer, inklusiv 
kage, te og kaffe undervejs.

Skulle man have lyst til at komme og synge med, 
kan man få nærmere information ved at kontakte 
Enggården eller organist Vibeke Bjergaard på 2310 
7868.

Vel mødt. 
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VOKSENKORET I UBBY KIRKE
TIRSDAGE KL. 19.00-21.00 I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE  

VOKSENKORET DELTAGER VED
FØLGENDE GUDSTJENESTER:

Den 15. juni kl. 14.00  
Skovgudstjeneste i Præsteskoven i Værslev.

Den 14. september kl. 10.30  
Høstgudstjeneste i St. Fuglede Kirke.

I Pastoratets kor er alle velkomne – bare man er 
glad for at synge. 

Kom med til en helt almindelig korprøve på en helt 
almindelig tirsdag. Vi starter med opvarmning – 
for stemmen består af en hel masse muskler – og 
så ved vi jo godt fra idræt, at de skal smøres, før 
man bruger dem. 

Opvarmningen er også vejrtrækningsøvelser og 
smidighedsøvelser for stemmebåndet. 

Så synger vi en enkelt sang, som vi kan rigtig godt 
– hvorefter vi synger nye ting, som skal læres til 
næste gang, koret er ude at synge. Midt i korprø-
ven er der kaffepause, hvor snakken går, lystigt 
– og så fortsætter vi med finpudsning af ting fra 
kormappen. 

Hvis man gerne vil lære noget om noder, mødes 
vi kl. 18.30. Sidste korprøve før sommerferien er 
tirsdag den 10. juni. Første korprøve efter som-
merferien er tirsdag den 12. august.

Alle interesserede er hjerteligt velkomne. 

Den 22. maj kl. 14.00 i Sognegården i  
St. Fuglede.

Den 28. august kl. 14.00 i Ubby Kirke.

Den 25. september kl. 14.00 i Sogne
gården i St. Fuglede.

Kom og syng med på alle dine yndlingshøjskole-
sange.

Én torsdag i måneden mødes vi og deler sangglæ-
den: Organist Vibeke Bjergaard og en af kirkens 
sangere samler hver gang en buket af de kendte 
sange, og vi præsenteres også for et par af de nye 
sange og salmer fra den nye højskolesangbog. 

Undervejs fortælles historier om sangene, vi drik-
ker en tår kaffe eller te, og der er også plads til del-
tagernes egne sangønsker.

FÆLLESSANG FRA HØJSKOLE-
SANGBOGEN  
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GUDSTJENESTER
i Hvidebæk Pastorat

GUDSTJENESTE PÅ ENGGÅRDEN
Tirsdag den 13. maj		  kl. 14.00 - pmi
Tirsdag den 10. juni		  kl. 14.00 - pmi
Tirsdag den 8. juli		  kl. 14.00 - maki
Tirsdag den 12. august		  kl. 14.00 - pmi
Tirsdag den 9. september 		  kl. 14.00 - maki			 
			 

Dato Søndag Rørby Værslev St. Fuglede Ll. Fuglede Jorløse Ubby

MAJ

04/05/25 2. søndag efter påske 10.00 - pmi konfirmation 10.30 - maki konfirmation

11/05/25 3. søndag efter påske 10.00 - pmi konfirmation 10.30 - maki konfirmation

18/05/25 4. søndag  efter påske 9.00 - pmi 10.30 - pmi

25/05/25 5. søndag efter påske 10.30 - pmi 9.00 - pmi 10.30 - maki konfirmation

29/05/25 Kristi himmelfartsdag 10.30 - maki 9.00 - maki

JUNI

01/06/25 6. søndag efter påske 10.30 - maki rytmisk  
gudstjeneste 

08/06/25 Pinsedag 9.00 - maki 10.30 - pmi 10.30 - maki 9.00 - pmi

09/06/25 2. pinsedag Bregninge kl. 11.00 Bregninge kl. 11.00 Bregninge kl. 11.00

15/06/25 Trinitatis søndag 10.30 - pmi 14.00 - pmi * skovgudstjeneste 

22/06/25 1. søndag efter trinitatis 9.00 - maki 10.30 - maki

29/06/25 2. søndag efter trinitatis 10.30 - maki 9.00 - maki

JULI

06/07/25 3. søndag efter trinitatis   9.00 - maki 10.30 - maki   

13/07/25 4. søndag efter trinitatis 10.30 - maki  9.00 - maki 

20/07/25 5. søndag efter trinitatis 9.00 - maki 10.30 - maki

27/07/25 6. søndag efter trinitatis 10.30 - pmi 9.00 - pmi

AUGUST

03/08/25 7. søndag efter trinitatis  9.00 - maki 10.30 - maki   

10/08/25 8. søndag efter trinitatis 9.00 - pmi  10.30 - pmi  

17/08/25 9. søndag efter trinitatis 9.00 - pmi 10.30 - pmi

24/08/25 10. søndag efter trinitatis 10.30 - pmi 9.00 - pmi

31/08/25 11. søndag efter trinitatis 10.30 - pmi 9.00 - pmi

SEPTEMBER

07/09/25 12. søndag efter trinitatis 9.00 - pmi 10.30 - pmi

14/09/25 13. søndag efter trinitatis 10.30 - pmi og maki *  
høstgudstjeneste 
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maki:	 Sognepræst kbf. i Ubby, St. og Ll. Fuglede samt Jorløse - Marianne Kistrup
pmi:	 Sognepræst kbf. i Rørby-Værslev - Peter Michaelsen

*:	 Hvidebæk Pastorats kor deltager under gudstjenesten

Arrangementer er beskrevet yderligere andetsteds.

Dato Søndag Rørby Værslev St. Fuglede Ll. Fuglede Jorløse Ubby

MAJ

04/05/25 2. søndag efter påske 10.00 - pmi konfirmation 10.30 - maki konfirmation

11/05/25 3. søndag efter påske 10.00 - pmi konfirmation 10.30 - maki konfirmation

18/05/25 4. søndag  efter påske 9.00 - pmi 10.30 - pmi

25/05/25 5. søndag efter påske 10.30 - pmi 9.00 - pmi 10.30 - maki konfirmation

29/05/25 Kristi himmelfartsdag 10.30 - maki 9.00 - maki

JUNI

01/06/25 6. søndag efter påske 10.30 - maki rytmisk  
gudstjeneste 

08/06/25 Pinsedag 9.00 - maki 10.30 - pmi 10.30 - maki 9.00 - pmi

09/06/25 2. pinsedag Bregninge kl. 11.00 Bregninge kl. 11.00 Bregninge kl. 11.00

15/06/25 Trinitatis søndag 10.30 - pmi 14.00 - pmi * skovgudstjeneste 

22/06/25 1. søndag efter trinitatis 9.00 - maki 10.30 - maki

29/06/25 2. søndag efter trinitatis 10.30 - maki 9.00 - maki

JULI

06/07/25 3. søndag efter trinitatis   9.00 - maki 10.30 - maki   

13/07/25 4. søndag efter trinitatis 10.30 - maki  9.00 - maki 

20/07/25 5. søndag efter trinitatis 9.00 - maki 10.30 - maki

27/07/25 6. søndag efter trinitatis 10.30 - pmi 9.00 - pmi

AUGUST

03/08/25 7. søndag efter trinitatis  9.00 - maki 10.30 - maki   

10/08/25 8. søndag efter trinitatis 9.00 - pmi  10.30 - pmi  

17/08/25 9. søndag efter trinitatis 9.00 - pmi 10.30 - pmi

24/08/25 10. søndag efter trinitatis 10.30 - pmi 9.00 - pmi

31/08/25 11. søndag efter trinitatis 10.30 - pmi 9.00 - pmi

SEPTEMBER

07/09/25 12. søndag efter trinitatis 9.00 - pmi 10.30 - pmi

14/09/25 13. søndag efter trinitatis 10.30 - pmi og maki *  
høstgudstjeneste 
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Maj

SOGNEEFTERMIDDAG 
I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE    
TORSDAG DEN 8. MAJ KL.14.30 
FOREDRAG MED EMBLA JOHANNE HANSEN EKKERT

I mit teologiske studium beskæftiger jeg mig med temaet ”livets 
værdighed”. Denne interesse blev især vakt under folkemødet 2023 i 
debatten om aktiv dødshjælp og også under mit feltstudium på Rigs-
hospitalet og Arresødal hospice. 

Denne eftermiddag vil jeg fortælle om de indsigter, jeg har fået om 
livets værdighed i mødet med syge, døende og deres pårørende og 

Fotograf: Iben Gad 

FÆLLESSANG FRA HØJSKOLESANGBOGEN  
I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE

TORSDAG DEN 22. MAJ KL. 14.00

Kom og syng med fra Højskolesangbogen sammen med organist Vibeke 
Bjergaard og en af kirkens sangere. Alle interesserede er hjerteligt velkomne.   

RYTMISK GUDSTJENESTE I UBBY KIRKE 
SØNDAG DEN 1. JUNI KL. 10.30

Søndag den 1. juni fejrer vi sommerens komme og 
holder atter rytmisk musikgudstjeneste i Ubby kir-
ke. Vi synger rytmiske salmer og sange samt des-
uden kendte salmer - men i rytmisk udgave.

Endnu engang får vi besøg af de 
to garvede musikere, bassisten 
Lars Johnsen og guitaristen Jes-
per Agesen, som vil medvirke til 
at festliggøre gudstjenesten. De 

er begge uddannede på konser-
vatoriet i Aalborg og har stor er-
faring fra de danske musikscener. 
Desuden medvirker vores kirke-
sanger Arendse Plesner, organist/
pianist Vibeke Bjergaard samt 
sognepræst Marianne Kistrup.

 
Efter gudstjenesten serveres der kaffe og kage.
Vel mødt i Ubby Kirke til ”swingende” gudstjeneste.     

dele nogle personlige erfarin-
ger fra mit liv som pårørende til 
en mor med sclerose.

Juni

Jesper Agesen

Lars Johnsen
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STOR FÆLLES ”OPEN AIR”- 
GUDSTJENESTE KL.11.00

2. PINSEDAG MANDAG DEN 9. JUNI I BREGNINGE AMFITEATER 

”OPEN AIR” 

2. pinsedag er der igen stor fællesgudstjeneste for alle sogne 
i Kalundborg provsti, og der bliver bl.a. mulighed for at høre 
musik fra et udpluk af egnens kor. Bregninge Amfiteater har 
adresse på Amfivej 1, Bregninge, 4593 Eskebjerg.
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UD I DET BLÅ  
– SOGNEUDFLUGT
TORSDAG DEN 12. JUNI KL. 8.30

Vi kører fra p-pladsen ved Sognegården i St. Fuglede
kl. 8.30 og er tilbage sidst på eftermiddagen. 

Tilmelding nødvendig til Solvejg Christiansen tlf. 5328 3608, 
tidligst den 26. maj og senest den 5. juni. 

Turen koster 125 kr., som skal betales kontant og i lige penge. 
Det inkluderer frokost samt kaffe, te og kage undervejs.
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SKOVGUDSTJENESTE
SØNDAG DEN 15. JUNI KL. 14.00 I VÆRSLEVSKOVEN 

Tag hele familien med på skovtur i det grønne, ovenikøbet med en 
hyggelig og stemningsfuld musikgudstjeneste! Musikken under-
vejs bliver leveret af Dean Delgiusto på accordeon (harmonika). 
Hvidebæk Pastorats kor deltager også. 

Bagefter er der et kort menighedsmøde for Rørby, Værslev og Ll. Fuglede sogne, hvor menigheds-
rådet vil orientere om, hvad der er sket i sognene. Prædikant ved skovgudstjenesten er sognepræst 
Peter Michaelsen. Efter gudstjenesten vil der blive serveret kaffe og brød.
 

August
FÆLLESSANG FRA HØJSKOLESANGBOGEN
I UBBY KIRKE

TORSDAG DEN 28. AUGUST KL. 14.00

Kom og syng med fra Højskolesangbogen sammen med organist Vibeke 
Bjergaard og en af kirkens sangere. Alle interesserede er hjerteligt velkomne.
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September

SOGNEEFTERMIDDAG  
I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE   

TORSDAG DEN 11. SEPTEMBER KL. 14.30   

Birthe Andersen og Bente Stavnskær har endnu engang samlet 
en håndfuld ”blandede bolcher” af sange, de vil synge for og 
med os. Denne gang er der fokus på nyere danske sange og høj-
skolesange. Der bliver rig lejlighed til at synge med på de kendte 
toner. Organist Vibeke Bjergaard sidder bag klaveret. 
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FÆLLES HØSTGUDSTJENESTE  
MED EFTERFØLGENDE SPISNING I ST. FUGLEDE KIRKE
SØNDAG DEN 14. SEPTEMBER KL. 10.30 V/ MARIANNE KISTRUP OG  PETER MICHAELSEN

Hvidebæk Pastorat inviterer til fælles høstarran-
gement. Gudstjenesten foregår i St. Fuglede Kir-
ke, og efterfølgende er der spisning og hyggeligt 
samvær. 

Kirkernes præster, sangere og organister delta-
ger. Desuden deltager Hvidebæk Pastorats kor 
under ledelse af Berit Paludan. 

Kom og vær med til at skabe en festlig dag.
Arrangementet er gratis, og alle er hjerteligt vel-
komne.

FÆLLESSANG FRA HØJSKOLESANGBOGEN  
I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE

TORSDAG DEN 25. SEPTEMBER KL. 14.00

Kom og syng med fra Højskolesangbogen sammen med 
organist Vibeke Bjergaard og en af kirkens sangere. Alle 
interesserede er hjerteligt velkomne.



Deadline for næste kirkeblad: 1. JUNI 2025

PRAKTISKE OPLYSNINGER
PASTORATETS PRÆSTER

MARIANNE KISTRUP
Becksvej 5, Ubby
4490 Jerslev 

Træffes pr. telefon 6030 8005 el. 5959 8008
bedst om dagen og i øvrigt efter aftale. 

E-mail: maki@km.dk 

Mandag er præstens fridag.

PETER MICHAELSEN
Møllevangen 1A, Rørby
4400 Kalundborg

Træffes pr. telefon 5950 4055 el. 5115 8849 
bedst om dagen og i øvrigt efter aftale.

E-mail: pmi@km.dk

Mandag er præstens fridag

HENVENDELSER VEDRØRENDE 
KIRKEGÅRDE RETTES TIL:
For Ubby, Ll. Fuglede og Værslev kirker:
Sct. Olai, Kalundborg 
Esbern Snaresvej 15 
4400 Kalundborg 
E-mail: kontor@kalundborgkirkegaard.dk 
Tlf. 5951 2785 
Fax: 5951 2786 
Kontortid: Tirsdag - torsdag kl. 10.00-14.00. 

For Rørby Kirke: 
Graver Helge Stavnskær Pedersen 
Tlf. 2532 5226 
E-mail: helgestavnskaer@gmail.com 
(mandag er graverens fridag).

For Jorløse og St. Fuglede kirker:
LJ – Plant og Pleje ved Leif Juhl 
Tlf. 4231 7071
E-mail: juhl@juhlmail.dk

PRÆSTESEKRETÆR
Lisbeth Larsson
Fugledevej 37
4480 St. Fuglede
E-mail: lisla@km.dk
Tlf. 2144 1001
Tirsdag - torsdag kl. 10.00-14.00.

REDAKTION:
Lisbeth Larsson, præstesekretær
Peter Michaelsen, sognepræst
Marianne Kistrup, sognepræst

KIRKEBIL TIL  PASTORATETS 
GUDSTJENESTER & ARRANGE-
MENTER

For dig, der har brug for hjælp til transporten:
Du skal selv kontakte Flex-trafik og bestille 
transport til gudstjeneste eller arrangement 
og kan efterfølgende få refunderet udgiften 
hos os.
For refundering af transport bedes du kon-
takte os på mail: 3096@sogn.dk

HENVISNING TIL HJEMMESIDE
Følg også med i hvad der sker i pastoratet 
på hjemmesiden:  
www.hvidebaekpastorat.dk  
eller på facebook:  
www.facebook.com/Hvidebaekpastorat


